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Қа зақ хан дығы және қа зақ сөз 
өнері нің өр тұл ғалары  

(Асан Қай ғы, Жи рен ше  
Ше шен, Ал дар Көсе)

Ма қа ла Қа зақ хан ды ғы ның құ ры луы мен қа лып та суы, қа зақ сөз 
өне рін жа саушы лар дың ал ғаш қы өкіл де рі нің қо ғам дық жә не шы ғар-
ма шы лық қыз ме тін зерт теу мә се ле ле рі не ар нал ған. Қа зақ хан ды ғы-
ның құ рылуын ың ал ғы шарт та ры, қа лып та суы жә не қа зақ сөз өне рі нің 
байыр ғы өкіл де рі нің қо ғам, мем ле кет қай рат ке рі, шы ғар ма шы лық 
тұл ға ре тін де ат қар ған қыз мет те рі нің маз мұ ны мен ма ңы зы Қор қыт 
ата ның да на лық сөз де рі мен, өсиет те рі мен са бақ тас са рап тал ған. Қа-
зақ хан ды ғы ның не гі зі ту ра лы Ш. Уәли ха нов, М. Ты ныш паев, С. Сей-
фул лин айт қан ой лар дың та рих шын ды ғы на қа ты на сы ашыл ған. Асан 
Қай ғы, Жи рен ше ше шен, Ал дар кө се сияқ ты қа зақ сөз өне рі нің ірі 
өкіл де рі нің қа зақ хан ды ғы ның құ ры лу жә не қа лып та су тұ сын да ғы 
ерен ең бек те рі пайым дал ған.

Тү йін  сөз дер: Қа зақ хан ды ғы, құ ры луы, қа лып та суы, сөз өне рі, 
Қор қыт ата, Асан Қай ғы, Ал дар кө се, қо ғам, қыз мет.
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The article investigates the questions of origin and formation of the 
Kazakh Khanate, social and creative activity of the first representatives of 
Kazakh literature. Comprehend the preconditions for the emergence and 
formation of the Kazakh Khanate, content and value of public and creative 
activity of the first representatives of Kazakh literature in connection with 
the wise words and teachings Korkut Ata. We explore issues to do with the 
historical reality of opinions and views expressed on the Kazakh Khanate 
by such prominent figures as the S. Valikhanov, M. Tynyshpaev, S.Seifullin. 
We consider the life and deeds Asan Kaigy, Zhirenshe Sheshenya, Aldar 
Kose as the major representatives of the art of speech in the period of oc-
currence and formation of the Kazakh Khanate.
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Казахское ханство  
и выдающиеся личности  

казахского искусство слово 
(Акан Сери, Жеренше шешен, 

Алдар Косе)

Статья пос вя ще на исс ле до ва нию воп ро сов воз ник но ве-
ния и  станов ле ния Ка за хс ко го ханс тва, об ще ст вен ной и твор чес-
кой дея тель ности пер вых предс та ви те лей ка за хс кой сло вес нос ти. 
Рассматриваются пред по сыл ки воз ник но ве ния и  станов ле ния Ка за-
хс ко го ханс тва, со дер жа ние и зна че ние об ще ст вен ной и твор чес кой 
дея тель ности пер вых предс та ви те лей ка за хс кой сло вес нос ти в свя зи 
с муд ры ми сло ва ми и нас тав ле ниями Кор кут ата. Изу че ны воп ро сы 
от но ше ния к ис то ри чес кой дей ст ви тель ности мне ний и суж де ний, 
выс ка зан ных о Ка за хс ком ханс тве та ки ми вид ны ми деяте ля ми, как 
Ш. Ва ли ха нов, М. Ты ныш паев, С. Сей фул лин, жиз нь и дея ние Асан 
Кай гы, Жи рен ше ше шен, Ал дар ко се как круп ных предс та ви те лей 
ис ку сс тва сло ва в пе ри од воз ник но ве ния и  станов ле ния Ка за хс ко го 
ханс тва.

Клю че вые сло ва: Ка за хс кое ханс тво, дея тель ность, воз ник но ве-
ние,  станов ле ние, ис ку сс тво сло ва, кор кут ата, Асан Кай гы, Жи рен ше 
ше шен, Ал дар ко се, об ще ст во.
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Сөз өне рі – өнер дің бір тү рі. Ха лық: «Өнер ді үй рен де, жи-
рен», – дей ді. Бұл сөз дің ас та рын да кі сі ге қан ша өнер ді үй рен-
се де, ар тық бол майды де ген сияқ ты ұғым жат қан бо лу ке рек. 
Сөз өне рі үйре не тін өнер емес. Дәс түр лі қо ғам жағ да йын да қо-
ғам дық са на ның бар лық бай лы ғы, қо ғам дық ой дың бар лық қа-
зы на сы сөз өне рі үл гі сін де ту ған, сөз өне рі үл гі сін де сақ тал ған 
жә не ұр пақ тан ұр пақ қа жет кен. Бү гін де өзі міз ес те сақ тап, жас-
та ры мыз айт ып жүр ген ха лық ма қал-мә тел де рі нің әр қай сы сын да 
жал пы ха лық тық өл шем ге ай нал ған да на лық қа ғи да лар бар. Та-
ри хи аңыз дар мен жыр лар да ха лық тың дәс түр лі дү ниета ны мы, 
ой лау та би ға ты, ба сы нан өт кен өмір шын дық та ры кө рі ніс тап-
қан. Сөз өне рі нің байыр ғы үл гі ле рі бү гін де қо ғам дық са на мыз-
дың ір ге лі са ла ла ры на айна лып отыр ған та рих, эт но ло гия, фи ло-
ло гия, фи ло со фия, мә де ниет та ну, құ қық та ну, пе да го ги ка, эти ка, 
эс те ти ка жә не бас қа ғы лым дар дың бас ты де рек кө зі не айна лып 
отыр. Осы ның бә рі дәс түр лі қа зақ қо ға мын да сөз өне рі нің өнер 
ға на емес, да на лық та ным қай на ры бол ға нын біл ді ре ді.

Қа зақ хан ды ғы дәуі рін де сөз өне рі нің әлеу мет өмі рін де гі 
қыз ме ті аса зор бол ды. Ха лық: «Өнер ал ды – қы зыл тіл», – деп, 
сөз өне рі нің ел өмі рін де гі ма ңы зы мен мә нін өте жо ға ры ба ға-
ла ды. Ал сөз өне рін жа саушы жы раулар ды ха лық хан нан ар-
тық қа дір ле ді. Қа зақ ғұ ла ма ла ры ның ойын ша, «жы рау – тол ғау 
айтатын ақыл шы, қиын шы лық үс тін де ха лық ор та сы на шы ғып, 
қам қор сөз дер сөй лейт ін да ныш пан ой шыл адам, ер те кез де 
ұлыс ор да сын да оты рып, ақыл, ке ңес бе ре тін әрі тәр биеші, әрі 
ұс таз, әрі сәуе гей, ұлы ой дың иесі» [1, 146]. 

Қа зақ жы раула ры ның ба сын да Қор қыт ата тұр. Қор қыт тың 
бол мы сын да ғы да ра қа сиет оның дү ниеге ке лі сі нен бас тап бай-
қа ла ды. Қор қыт дү ниеге ке лер де ана сы то ғыз күн тол ға тып, 
жер дү ниені үш күн, үш түн қа раң ғы лық ба са ды. Қа лың қа ра 
жаң быр, сұ ра пыл қа ра дауыл со ғып, бі реуді бі реу кө ре ал май, 
ел-жұрт қат ты қо рық қан. Қа ра тауды қа раң ғы лық ба сып, ха лық 
оны (Қа ра тауды) «Қа рас пан» деп ата ған [1, 187]. 

Қа рас пан-Қа ра тауда ха лық ты қор қы тып дү ниеге кел ген 
Қор қыт елі не ақыл-ке ңес бе ре тін тәр биеші ге, ұс таз ға, сәуе гей-
ге, ұлы ой дың иесі не ай нал ды. Ел-жұрт тың ба сы на екі та лай 
күн ту са, пә ту аны Қор қыт ата айт ты. Ел-жұрт ал да ғы кү ні нен 
жақ сы лық күт се, ақ ба та ны Қор қыт ата бер ді. Күн де лік ті тұр-
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мыс-тір ші лік те ті реу бо ла тын ақыл-ке ңес ті, да-
на лық сөз ді де Қор қыт ата айт ты. Қор қыт ата 
ал ды нан өт кен хан дар ға: «Хан ием, туып-өс кен 
Қа ра тауың құ ла ма сын, кө лең ке лі да ра ғың қу ра-
ма сын, ба ғаң ар та бер сін, кү нәң ді Ал лаһ ке шір-
сін», – деп ба та бер ді. Жа ра ту шы Қор қыт ата ның 
сө зі не ағар ту шы, сақ тау шы, жа рыл қаушы күш 
бер ді. 

Жы рау ту ра лы, жы раудың қыз ме ті нің ха-
лық тық мә ні ту ра лы Қор қыт ата тұ сын да қа лып-
тас қан құр мет ке йін гі Шың ғыс хан тұ сын да ғы 
Кет бұ қа, Тоқ та мыс хан мен Еді ге би тұ сын да ғы 
Сы пы ра жы раудан қа зақ хан ды ғы тұ сын да ғы 
жы раулар дың қа ра шо ғыр қа лың қа та ры на де йін  
үзіл мей жал ғас ты.

Шо қан Уәли ха нов та ри хи аңыз дар ға, де рек 
көз де рі не сүйене оты рып, Жә ні бек пен Ке рей 
Әбіл қайыр дан бө лі ніп кет кен де, олар дың қа сын-
да Жи рен ше ше шен нің, Асан Қай ғы ның бол ға-
нын жа за ды, Асан Қай ғы ның қа зақ ұлыс та ры-
ның ба сын қо са тын Же рұйық ме кен із де ге нін 
көр се те ді [2, 165]. Асан Қай ғы ның Же рұйық ме-
кен ді із де уіне ха лық ба сын да ғы қиын дық, мал-
ға, ша ру аға да бе ре ке жоқ, адам ға да бақ-ме ре ке, 
та ту ты ныш тық, шат-ша ды ман тір лік жоқ қа уіп-
қа тер лі, күй зе ліс ті күй се беп бол ған. Же рұйық-
қа «жет се ға на, со ны ме кен ет се ға на, хал қы ба-
қыт ты бол мақ. Игі лік ті ырыс атау лы ның жан ды 
кө рі ніс, бел гі сі бо лып «қой үс ті не боз тор ғай 
жұ мы рт қа ла мақ». Мұн да мал ға, ша ру аға да бе-
ре ке бар, адам ға да бақ-ме ре ке, та ту ты ныш тық, 
шат-ша ды ман тір лік бар. Мі не, осын дай жер ді 
өзі үшін емес, елі, жұр ты үшін із де ген Асан – ел 
қам қо ры» [3, 233]. М.О. Әуе зов тің осы сө зін де 
Асан Қай ғы өмі рі нің, ха лық тір ші лі гі нің үл кен 
шын ды ғы бар.

Жә ні бек пен Ке рей дің Әбіл қайыр ға ре ніш-
ті бо лып, оны мен ат құй ры ғын үзіс уін ің се бе-
бін С. Сей фул лин бы лай тү сін ді ре ді: «Ал тын 
Ор да ның ха ны кі ші Мұ хам мет өл тір ген Ба рақ 
хан ның ба ла ла ры Жә ні бек пен Ке рей 1456 жы-
лы Әбіл қайыр хан мен өк пе ле сіп, өзі нің со ңы-
нан ер ген бі раз көш пе лі но ғай лы ны ер тіп, өз ге 
но ғай лы, өз бек ел де рі нен жік те ліп, күн шы ғыс-
қа қа рай, Мұң ғылс тан ше гі не, Хан та уына кө-
шіп ке те ді» [4, 19]. Шә кәрім Құ дай бер діұлы 
қа зақ тар дың Әбіл қайыр хан нан бө лі ну се бе бін 
Қо бы лан ды ның Дайыр қо жа ны өл тір уіне бай ла-
ныс ты қай шы лық тар мен бай ла ныс ты ра ды [5, 
31-32]. Бұл айт ыл ған жай лар Жә ні бек пен Ке-
рей бас та ған қа зақ тар дың Әбіл қайыр бас қар ған 
хан дық тан бө лі ніп шы ғып, же ке хан дық құ - 
р уын ың сырт қы, көз ге кө рі ніп тұр ған се беп-
сыл тауы бо луы мүм кін. 

Әл кей Мар ғұ лан ның пайым да уына қа ра-
ған да, Асан Қай ғы, Әз-Жә ні бек, Ке рей үшеуі 
Әбіл қайыр ға ра зы бол май, қа зақ ты же ке бір 
ұлыс қа бөл мек ші бол ған. Асан Қай ғы қа ра ха-
лық қа жай лы қо ныс із деп, Қа зақ стан ның қа зір гі 
ұлан-ғайыр да ла сын тү гел ара лап, сы нын айта-
ды, ор да қон ды рар жер ді Әбіл қайыр дың ық па лы 
жүр мейт ін Маң ғыс тау мен Же ті су дан із дей ді. 
Маң ғыс тау дың мал ба ғу ға жай лы бол ға ны мен, 
ел ер кін жай лап оты ру ға тар лық ете ті нін бай-
қай ды. Же ті су ді көр ген де, қай ғы сы та рап, кө ңі-
лі жай ла нып: «Үш Ал ма ты де ген жер бар екен. 
Са рым са ғы са баудай, бүл дір ге ні бүй рек тей, ал-
ма сы бар жү рек тей. Сол жер ді қи ма дым», – деп-
ті. Ақы рын да Хан та уын да хан ор да сын құ ра ды. 
Зи ра ты Ыс тық көл ма ңын да [1, 145]. Мұ хам мед 
Хай дар Ду ла ти бас та ған та рих шы лар дың ең-
бек те рі не гі зін де Шо қан Уәли ха нов жа зып қал-
дыр ған осы де рек тер ді С. Сей фул лин то лық ты-
рып, мы на дай бір ша ма то лым ды мә лі мет бе ре ді: 
«Ал шын ның бі ра зы, Ар ғын, Ке рей, Қып шақ тың 
бі ра зы, Жа лайыр ру ла ры нан құ рал ған аз ға на 
но ғай лы, но ғай лар 1456 жы лы өз ге қа лың но ғай-
лы дан, өз бек тен бө лі ніп шы ғып, Бал қаш кө лі нің 
оң түс ті гін де гі Хан та уына кө шіп ке ліп, «қа зақ» 
ата нып, бө лек Қа зақ хан ды ғын құр ды. Бұл Қа зақ 
хан ды ғы да Ал тын Ор да да отыр ған хан ды ұлы 
хан деп қа ра ған. Кә зір гі қа зақ бо лып отыр ған 
қа лың ел дің өз ге ру ла ры, көп ші лі гі ол қар саң да 
әлі де Ал тын Ор да ға қа ра ған қа лың но ғай бол ған 
қал пын да но ғай лы мыр за ла ры ның, хан да ры ның, 
өз бек хан да ры ның қол ас тын да еді. Тү рік-моң-
ғол ру ла ры ның ес кі лі гін қа рас тыр ған орыс тың 
кей бір жа зу шы ла ры қа зақ атау лы ел ді тек өз бек 
елі нен бө лі ніп шық қан ға на дей ді... Ол – қа зақ 
атан ған ел дің ес кі лі гін же те біл ме ген дік тен ай-
т ыл ған сөз, ол қа зақ атау лы ел дің но ғай хан ның 
елі бо лып, көп за ман «но ғай лы» ата нып жүр-
ге нін біл ме ген дік...» [4, 19]. С. Сей фул лин осы 
ойла рын да мы та оты рып, Жә ні бек хан құр ған, 
қа зақ елі атан ған хан дық пен қа тар бұ рын ғы Ал-
тын Ор да ның Қы рым мен Кав каз дан Сі бір ге де-
йін гі жер ле рін де гі ха лық тар дың бә рі де «қа зақ» 
атан ға ны [6, 49] ту ра лы М. Ты ныш пайұлы ның 
тұ жы рым да рын қол дайды. М. Ты ныш пайұлы-
ның, С. Сей фул лин нің пі кі рі – та рих шы лар дың 
мә лі мет те рі не, де рек те рі не не гіз дел ген жә не та-
ри хи-ло ги ка лық қи сы ны жет кі лік ті дәйек тел ген 
пі кір. 

М. Ты ныш пайұлы «қа зақ» ту ра лы та рих шы-
лар дан тер ген мағ лұ мат та рын хро но ло гия лық 
тәр тіп пен Х ға сыр дан бер мен қа рай жүйеле ген 
[6, 43]. С. Сей фул лин со лар дың іші нен өзі ай-
қын дау деп біл ген то ғыз мағ лұ мат ты атап өте ді. 
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Дә де баев Ж. және т.б.

Олар дың ал ғаш қы сы Әбіл қы сым Фер дау си дің 
(ХІ ға сыр) «Рүс тем» да станынан алын ған. «Қа-
зақ», «қа зақ хан ды ғы» де ген сөз дер, ұғым дар 
аңыз дар өзе гі мен Фер дау си за ма ны на де йін  жет-
кен ге ұқ сай ды.

«Қа зақ», «қа зақ хан ды ғы», «қа за хия» сөз де-
рі мен ұғым да ры ның түр лі ел дер ті лін де гі жаз ба 
ес ке рт кіш тер де сақ тал ға ны жә не олар дың қа зір-
гі қа зақ қа, қа зақ елі не қа ты сы ту ра лы ой лар дың 
же лі сін та ра ту да М. Ты ныш паев пен С. Сей фул-
лин нің көз қа рас та ры ара сын да айыр ма шы лық, 
қай шы лық жоқ. 

Хан та уына хан ор да сын тік кен Ке рей мен 
Жә ні бек хан тұ сын да қа зақ хан ды ғы ның ын ты-
ма ғы мен бір лі гі жо лын да ерен ең бек сі ңір ген 
Асан Қай ғы, Жи рен ше ше шен, Ал дар кө се ту ра-
лы, олар дың сөз де рі мен іс те рі ту ра лы ел есін де 
сақ тал ған аңыз дар да те рең мән бар. Оның мә ні-
сі не же ту үшін, та ри хи аңыз дар да сақ тал ған мә-
лі мет тер дің те ре ңі нен шын дық тың асыл жыл ға-
сын та бу дың ма ңы зы зор.

Г.Н. По та нин ор та ға сыр лар да ғы Еуро па 
эпо сын да кез де се тін шы ғыс тық са рын дар ды 
зерт теу ба ры сын да: «Мен қа зақ-ал тай аңыз да-
рын да ғы Жи рен ше ше шен-Ерен ше шен жә не 
моң ғол ба ты ры Ерен-са йын  (Ирин-сайн) бір ме 
деп топ шы лай мын», – дей ді. Ол мұ ны мен тоқ тап 
қал май, Жи рен ше ше шен мен Оғыз хан ның биі 
Ер Қиыл қо жа ны қа тар қояды, Шың ғыс хан ның 
қа йын  ата сы Дай ше шен ді ке рей Тұғ рыл хан ның 
биі бол ған Жи рен ше нің өзі деп тү сін ді ре ді [7: 
595; 719; 721; 735]. 

Қа зақ та рих шы сы Құр бан ға ли Хал дұлы ның 
« Тауа рих хам са» кі та бын да Асан Қай ғы Май қы 
би дің ал тын шы буын да ғы ұр па ғы ре тін де си пат-
та ла ды. Қыр ғыз оқы мыс ты ла ры Асан Қай ғы ның 
да, Жи рен ше ше ше ннің де, Ал дар кө се нің де Ба-
ра құлы Жә ні бек тұ сын да емес, Ал тын Ор да ха ны 
Жә ні бек Өз бе кұлы тұ сын да өмір сүр ге ні ту ра лы 
пі кір айтады. Ол пі кір ге аңыз-әң гі ме лер ді не гіз 
ете ді. Екін ші ден, Асан Қай ғы ны түр кі ха лық та-
ры ның бә рі не ор тақ ой шыл деп бі ле ді. Асан Қай-
ғы ны Ба ра құлы Жә ні бек хан ның тұс та сы де ген 
жағ дайда, оның түр кі ха лық та ры на ор тақ ой шыл 
бол май шы ға ты нын тіл ге тиек ете ді.

Г.Н. По та нин нің тал дау ла ры мен пайым-
даула рын да, қыр ғыз оқы мыс ты ла ры ның бол-
жам да рын да бел гі лі бір қи сын ба ры рас. Бі рақ 
бұл орай да айт ыл ған бол жам дар ға да, не гіз ге 
алын ған қи сын дар ға да та ри хи ұстаным та лап та-
ры тұр ғы сы нан қа ра ған дұ рыс. 

Біз дің ойы мыз ша, Асан Қай ғы ның Ба ра құлы 
Жә ні бек тұ сын да өмір сүр ге ні ту ра лы Шо қан 
Уәли ха нов бас та ған қа зақ оқы мыс ты ла ры ның 

пі кі рі оның түр кі ха лық та ры на ор тақ ой шыл 
екен ді гін жоқ қа шы ғар майды. Үш да ныш пан 
өмі рі нің ба сын, Жә ні бек пен Ке рей сияқ ты, Ал-
тын Ор да да, қал ған өмі рін Хан та уын да, қа зақ 
хан да ры ның қа сын да өт кіз ді. Ал тын Ор да мен 
қа рым-қа ты на сын үз бе ді. 

Асан Қай ғы, Жи рен ше ше шен, Ал дар кө-
се ні Ал тын Ор да ха ны Жә ні бек Өз бе кұлы ның 
тұ сын да өмір сүр ді де ген пі кі рін қыр ғыз оқы-
мыс ты ла ры та рих та бол ған То лы бай сын шы мен 
бай ла ныс ты рып не гіз деу ге та лап та на ды. Мұн-
дай ой айтуға та лап та ну шы лар қа зақ оқы ған да-
ры ның ара сын да да жоқ емес. Мы са лы, Ал тын 
Ор да тұ сын да өмір сүр ген, Ал тын Ор да ха ны 
Жә ні бек тің, Жә ні бек тің ба ла сы Бер ді бек хан-
ның ақыл шы сы бол ған То лы бай ды ХҮІІ-ХҮІІІ 
ға сыр ара лы ғын да өмір сүр ді деу ші лер бар. Асан 
Қай ғы ны, Жи рен ше ше шен ді, Ал дар кө се ні Ал-
тын Ор да ха ны Жә ні бек тің тұ сы нан із деу қан дай 
не гіз сіз бол са, Ал тын Ор да ның атақ ты ұлыс бе-
гі То лы бай ды ХҮІІ-ХҮІІІ ға сыр ға алып ке лу де 
сон дай орын сыз. Та ри хи тұл ға өмі рі не қа тыс ты 
тү йін ді пі кір ді та ри хи де рек, та ри хи аңыз дар, та-
ри хи қи сын не гі зін де айт са жа ра са ды. 

То лы бай сын шы ның Өз бе кұлы Жә ні бек хан-
ның тұ сын да Ал тын Ор да ның бас ты тұл ға сы, 
ұлыс бе гі бол ға ны та ри хи құ жат тар да, бас қа да 
жаз ба ша де рек көз де рін де айтыла ды. Ал тын Ор-
да ха ны Жә ні бек тің өмір де рек те рі, жа қын жә не 
алыс айна ла сы, уә зір ле рі, ке ңес ші ле рі, бек те рі 
ту ра лы араб, пар сы, орыс тіл де рін де қы ру ар де-
рек көз де рі сақ тал ған. Олар да То лы бай ту ра лы 
айт ыл ған мен, Асан Қай ғы, Жи рен ше ше шен, 
Ал дар кө се ту ра лы еш қан дай мә лі мет жоқ. Асан 
Қай ғы, Жи рен ше ше шен, Ал дар кө се үше уін  Ал-
тын ор да ха ны Өз бе кұлы Жә ні бек тің ма ңын да ғы 
бек тер мен би лер дің ара сын да ат қар ған іс те рін 
баян ете тін аңыз қа зақ та кез дес пей ді. Осы тұр-
ғы дан кел ген де, ат та ры атал ған үш та ри хи тұл-
ға ның өмір сүр ген ке зе ңі ту ра лы қа зақ оқы мыс-
ты ла ры ның пі кі рі та ри хи шын дық қа ба рын ша 
сәй кес жә не ғы лы ми жа ғы нан дә лел ді.

Г.Н. По та нин өз ең бе гін де көп те ген де рек 
көз де рін, әлем ха лық та ры әде биеті үл гі ле рін са-
лыс ты рып, бір та лай ғы лы ми ой лар, бол жам дар 
айт ты. Зерт теу ші нің ойла ры мен бол жам да ры 
ма ңыз ды еке ні анық. Әйт се де са лыс ты ры лып 
отыр ған үл гі лер де гі ке йіп кер лер дің іс те рі мен 
сөз де рін де гі ұқ сас тық тар дың не гі зін де олар дың 
тү бі бір адам деп топ шы лау са лыс тыр ма лы не-
ме се ти по ло гия лық зерт теу теориясы ның қа зір гі 
за ман да ғы қа ғи да ла ры на сай кел мейді. Бұл рет-
те ұқ сас тық тар дың өзе гін қуа бер мей, Жи рен ше 
ше шен мен Ал дар кө се нің, Асан қай ғы ның Әз 
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Қа зақ хан дығы және қа зақ сөз өнері нің өр тұл ғалары (Асан Қай ғы, Жи рен ше Ше шен, Ал дар Көсе)

Жә ні бек хан тұ сын да өмір сүр ге ні жа йын да ел 
есін де сақ та лып, ХІХ ға сыр да хат қа түс кен көп 
қат пар лы мә лі мет тер дің асыл не гі зін із деу дұ-
рыс бол мақ. 

Ш. Уәли ха нов Жи рен ше нің сөз де рі мен іс те рі 
баян да ла тын ха лық аңыз да ры на сүйене оты рып, 
Жи рен ше ше шен мен Асан Қай ғы ның Ба ра қ - 
ұлы Жә ні бек хан ның жа нын да бол ға ны ту ра лы 
пі кір біл дір ді. «Жә ні бек хан ның аты ның ал ды на 
ха лық тың «әз» де ген эпи тет ті қо сып айт қа ны-
на қа ра ған да, ол әді лет ті хан бол ған ға ұқ сай ды, 
оның уәзі рі ақы лы ас қан ше шен Жи рен ше екен» 
[2: 161; 165], – деп жаз ды. 

Г.Н. По та нин Тар ба ға тай қа зақ та ры ның 
аузы нан жа зып ал ған бір де рек кө зін де дү-
ниеде гі ең ес кі хан Әз-Жә ні бек хан еке ні, хан-
ның Жи рен ше ше шен де ген ақыл ма ны бол ға ны 
айт ыл ған [7, 595]. Мұ са Шор ма нов тың айт уына 
қа ра ған да, Әз-Жә ні бек пен оның екі за ман да сы 
Жи рен ше ше шен мен Ал дар кө се ту ра лы Қар қа-
ра лы қа зақ та ры ара сын да үл кен дас тан бол ған 
[8, 158]. Жи рен ше ше шен мен Ал дар кө се нің Әз 
Жә ні бек хан тұ сын да өмір сүр ге ні Ә. Ди ваев жи-
на ған ма те ри ал дар да да кө рі ніс тап қан [9, 66-67; 
10, 84-85]. Жә ні бек хан мен тұс тас Жи рен ше ат-
ты ше шен бол ға ны ту ра лы, оның тап қыр лы ғы 
ту ра лы қа зақ ара сын да то лып жат қан аңыз дар 
ба рын С. Сей фул лин [4], М. Әуе зов [3, 232-235], 
С. Мұ қа нов [11, 60] се кіл ді кө не көз қа риялар да 
айт ты.

Сөз өне рі ту ра лы ғы лым да М.О. Әуе зов қа-
лып тас тыр ған мы на дай қа ғи да бар: «Аңыз әң-
гі ме нің та рих тық адам ды бір жо ла та өзі не ұқ-
са ма ған ке йіп ке тү сі ріп әке те ті ні бол майды... 
Әр бір аңыз әң гі ме нің не гі зін де та рих та бол ған 
адам ның шын кес кі ні нің тү бе гей лі ерек ше лік те-
рі жү ре ді» [12, 179]. Бұл қа ғи да ның ма ңы зы мен 
мә ні бү гін гі күн де де мей лін ше зор. Жи рен ше 
ше шен нің өмі рі нің кей бір де рек те рін анық тау да 
іл кі ден бе рі ке ле жат қан аңыз өзе гін де сақ тал ған 
мә лі мет тер құн ды де рек кө зі қыз ме тін ат қа ра ды. 

Ат та ры атал ған та ри хи тұл ға лар ту ра лы ел 
есін де, аңыз дар өзе гін де, та ри хи жыр лар да сақ-

тал ған мә лі мет тер ден ауыт қу не ме се олар ды 
те ріс ке шы ға ру не гіз сіз. Асан Қай ғы ның, Жи-
рен ше ше шен нің, Ал дар кө се нің қа зақ ха ны Әз 
Жә ні бек хан тұ сын да өмір сүр ге ні ту ра лы ха лық 
есін де, ха лық аңыз да рын да сақ тал ған мә лі мет-
тер дің та ри хи мә ні бар деп бі лу шарт.

Айт ыл ған жай лар дың не гі зін де мы на дай ой 
түюге бо ла ды: 

• Қа зақ хан ды ғы ның ор да сы Хан та уына 
қон ды. Қа зақ ха ны ның ақыл шы сы, ке ңес ші сі 
Асан Қай ғы, Жи рен ше ше шен, Ал дар кө се бол-
ды. Асан Қай ғы, Жи рен ше ше шен, Ал дар кө се 
хан ға ел дің жағ да йын  жақ сар ту дың, ха лық ты 
«қой үс ті не боз тор ғай жұ мы рт қа ла ған дай» жай-
лы да жақ сы өмір ге жет кі зу дің жол да ры ту ра лы 
ақыл айт ып, ке ңес бер ді, ел ге үл гі ұсын ды.

• Асан Қай ғы, Жи рен ше ше шен, Ал дар кө се 
қа лып тас тыр ған да на лық үл гі ні сақ тап, да мы та 
оты рып, Жә ні бек хан ның ұлы Қа сым хан қа зақ 
хан ды ғы ның күш-қуа тын арт тыр ды, Ал тын Ор-
да ту тік кен Деш ті қып шақ да ла сын да ғы қа ра 
ор ман дай қа лың қа зақ Қа зақ хан ды ғы ның қа ра 
ша ңы ра ғы ас тын да бір бү тін ір ге лі ел бол ды. 

• Асан Қай ғы ның, Жи рен ше ше шен нің, Ал-
дар кө се нің ат та ры, сөз де рі, іс те рі аңыз ға айна-
лып, қа зақ хан ды ғы ның, қа зақ хал қы ның да на-
лық та ны мы ның ба ға жет пес асыл қа зы на сы на 
ай нал ды. 

• Қа рас пан ның ас тын да, Қа ра таудың қа сын-
да, Хан тауы ның ба сын да Асан Қай ғы ның, Жи-
рен ше ше шен нің, Ал дар кө се нің қа зақ тың қа-
мын ой лап іс те ген іс те рі мен айт қан сөз де рі нің 
жа ры ғы бү гін гі кү ні де көз ді қа рық ты рып, кө ңіл-
ді бал қыт қан дай.

• Қа рас пан дай Қа ра тауда, хан ор да сы қон-
ған Хан та уын да жа рат қан ның қа зақ хал қы на 
бер ген қа сиеті нің жа ры ғы мен жы луы бар.

Құр мет ті ха лайық, баян да мам ды Қа рас пан-
ның қа дір лі сі, дүйім түр кі жұр ты ның да на сы Дә-
дем Қор қыт тың бір ауыз сө зі мен аяқ тауға рұқ сат 
сұ рай мын: Қа ра тауы ңыз құ ла ма сын, кө лең ке лі 
да ра ғы ңыз қу ра ма сын, ба ға ңыз ар та бер сін, кү-
нә ңіз ді Ал ла ке шір сін.
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